
Handel, ikke krig
Den 13. juni 2023 (EIRNS) – Den netop afsluttede 10. Arab-
China Business Conference, der for første gang blev afholdt i
Riyadh, Saudi-Arabien, tiltrak mere end 2.000 deltagere og
markerede Saudi-Arabiens og andre Golf-landes omstilling til
handel og økonomisk vækst med Kina. Sidste år var handlen
mellem de arabiske lande og Kina allerede steget med 31 % i
forhold til 2021, og Kina er i færd med at opføre et moderne
stålværk i Saudi-Arabien. I løbet af de to dage konferencen
varede, blev der underskrevet mindst 30 handelsaftaler til en
værdi af 10 milliarder dollars.

Konferencen blev afsluttet af Dilma Rousseff, præsident for
den  Nye  Udviklingsbank  (NDB),  som  holdt  den  afsluttende
hovedtale og erklærede: “Kina og Saudi-Arabien har potentialet
til at omskrive reglerne for det globale energimarked, gå
forrest med at gøre valutaerne mere alsidige, og omfavne nye
modeller for økonomisk samarbejde.” Rousseff tilføjede, at det
kinesisk-saudiske  partnerskab  ligeledes  kan  inspirere  det
Globale Syd til at udvide den interne og eksterne regionale
handel, hvilket åbner op for enorme muligheder for lande, der
i øjeblikket er udstødt af det traditionelle internationale
finanssystem.

Den nyvalgte præsident i Honduras, Xiomara Castro, mødtes med
Kinas  Xi  Jinping  i  går  i  Folkets  Store  Hal  i  Beijing.
Honduras, som for få måneder siden anerkendte Taiwan som det
oprindelige Kina, er nu det seneste land, der har tilsluttet
sig Bælte- og Vej-Initiativet. Castro fortalte Xi med stor
åbenhed,  at  Honduras  har  oplevet  det  neoliberale  systems
grusomhed, og at hendes mål er “at gennemføre en reel og
retfærdig menneskelig udvikling for at opnå ægte uafhængighed.
Det er derfor, vi er her… Vi har mulighed for at definere,
planlægge  og  udføre  fælles  investeringsprojekter  med
samfinansiering  for  infrastruktur,  veje,  havne,  lufthavne,
telekommunikation,  energi,  fødevaresikkerhed,  forskning,
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videnskab, teknologi, jernbanebyggeri mellem Atlanterhavet og
Stillehavet og en frihandelsaftale, der tager højde for vores
forskelligheder.  Kunst-  og  kulturhistorien  er
essentiel  i  fællesskabet  med  Kina.”

Præsidenten for staten Palæstina, Mahmoud Abbas, ankom til
Beijing i dag, hvor han skal mødes med Xi angående Kinas
fredsinitiativ for Israel og Palæstina fra 17. april. Der har
i ni år ikke været nogen direkte fredsforhandlinger mellem de
to  parter.  Men  Kinas  tålmodige,  vedholdende  og  ukueligt
optimistiske tilgang har udrettet en slags mirakel med Iran og
Saudi-Arabien og overvundet dybe religiøse skillelinjer.

Det årlige Skt. Petersborg Økonomiske Forum (SPIEF) åbner den
14. juni. På trods af alt det vestlige pres for at isolere
Rusland, deltager over 100 lande – mens EU og USA står og
mumler på sidelinjen.

Der er et udbrud af sund fornuft blandt en stor del af den
Globale Majoritet (også kaldet det Globale Syd). Bevægelserne
væk  fra  dollaren  til  fordel  for  handel  baseret  på  lokale
valutaer  udvider  sig  til  fysisk-økonomiske  projekter,  der
definerer  landenes  evne  til  at  opretholde  deres  lokale
valutaer.

Og det er værd at bemærke, at landenes ledere så småt er ved
at  lære  at  undgå  at  vige  tilbage  for  det  højt  besungne
neoliberale system for finansiel spekulation. Efter at den
amerikanske udenrigsminister, Blinken, havde været i Riyadh i
sidste uge for at understrege over for saudierne, hvorfor de
skulle holde sig på afstand af Kina, svarede den saudiske
energiminister, prins Abdulaziz bin Salman, da han blev spurgt
om vestlig kritik af saudiernes diplomati med Kina, blot: “Jeg
ignorerer det fuldstændigt.”

Da  EU’s  von  der  Leyen  drog  til  Brasilien  for  at  belære
præsident  Lula  om  den  latterligt  tåbelige  “fredsplan  for
Ukraine”, holdt Lula stand. Han “gentog, at der skal være en



vej  til  fred,  da  yderligere  optrapning  og  magtanvendelse
indebærer enorme risikofaktorer. Der er ingen militær løsning
på denne konflikt.” Og så hans slutreplik: “Vi har brug for
mere diplomati som svar på invasioner i Ukraine, Palæstina
eller Yemen. Krigens rædsler og menneskers lidelser kan ikke
løses på en begrænset facon, de grundlæggende principper i
international lov skal gælde for alle.”

Den konsekvente, systematiske rolle, som Schiller Instituttets
konferencer har spillet, har utrætteligt holdt os på sporet af
overvejelser om, hvad der er nødvendigt, når alt for mange har
valgt tilgangen med “hvad folk nemt kan blive enige om”. Hvis
sammenhængen endnu ikke er indlysende, kan man blot opsøge den
seneste konference, fra sidste weekend, og studere hvordan det
foregår. Nøglen til fred er økonomisk udvikling, og nøglen til
økonomisk udvikling ligger i kreativiteten i den menneskelige
sjæl og det menneskelige sind. https://youtu.be/OcQuteY7KK0
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